
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 76 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Progetto preliminare per interventi di sistemazione ambientale – opere di messa in 

sicurezza versanti e opere di regimazione idraulica – approvazione in linea tecnica 
 

 

L’anno  duemilaquindici  addì   dodici del  mese di ottobre  alle ore 16,30 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca             x 

MASSAROTTI Diego            X  

ALBERTI Alfredo X  

 2 1 

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MASSAROTTI Diego nella sua qualità di  

Vice-Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto: Progetto preliminare per interventi di sistemazione ambientale – opere di messa in 

sicurezza versanti e opere di regimazione idraulica – Approvazione in linea tecnica 

 
 
 
 
 

                                                                            PARERI 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 12.10.2015 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Arch. Oronzo Saponaro 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

BANDO CRT PROTEZIONE CIVILE APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 

 

 

L A   G I U NT A    C O M U N A L E 

 

Visto che la Fondazione CRT intende incentivare l’adozione di misure di prevenzione del rischio al 

fine di minimizzare gli effetti negativi di eventi catastrofici naturali e antropici e nel contempo 

favorire l’associazionismo dei piccoli Comuni del Piemonte e della Valle d’Aosta al fine di ottenere 

una gestione integrata ed un’ottimizzazione delle risorse; 

 

Dato atto che l’iniziativa intrapresa dalla Fondazione CRT ha per oggetto l’assegnazione di 

contributi destinati a Progetti di difesa del territorio e riassetto idrogeologico, comprendenti tutti gli 

interventi di messa in sicurezza e mitigazione dei rischi naturali quali frane, alluvioni, smottamenti 

e incendi (ad esempio regimazione e ripristino dell’alveo dei corsi d’acqua, realizzazione opere di 

difesa e consolidamento dei versanti, azioni di prevenzione incendi tramite la riduzione delle cause 

e il potenziale innesco ecc.); 

 

Dato atto che il territorio comunale presenta alcune criticità dal punto di vista idrogeologico, messe 

altresì in evidenza nel corso dei recenti fenomeni metereologici, e che risulta prioritario per 

l’Amministrazione comunale programmare interventi a carattere sia generale che puntuale, al fine 

di risolvere e prevenire situazioni di rischio legate a fenomeni di esondazione e dissesto 

idrogeologico; 

 

Visto che lo Studio associato IGEOPROGET  di Torino, già incaricato dall’Amministrazione 

Comunale per analoghi progetti finalizzati alla richiesta di finanziamenti per interventi di 

sistemazione ambientale e prevenzione idrogeologica da compiere sul territorio comunale, si è resa 

disponibile alla redazione del progetto preliminare per interventi di sistemazione ambientale 

consistenti in opere di messa in sicurezza versanti e regimazione idraulica, per la partecipazione al 

bando emesso dalla Fondazione CRT; 

 

Visti gli elaborati tecnici presentati dallo Studio associato IGEOPROGET  di Torino relativi al 

progetto preliminare sopra citato e consistenti in: 

- Computo metrico; 

- quadro economico dell’intervento; 

- relazione; 

- planimetria area dell’intervento 

 

Ritenuto quindi di approvare in linea tecnica il progetto preliminare, presentato dallo Studio 

associato IGEOPROGET  di Torino, per la realizzazione di interventi di sistemazione ambientale e 

prevenzione idrogeologica da compiere sul territorio comunale, dell’importo complessivo di € 

51.500,00, importo dei lavori € 38.067,06 comprensivi degli oneri per la sicurezza, il quale 

consentirebbe di inoltrare domanda per la partecipazione al bando emesso dalla Fondazione CRT, 

costituendo a tal riguardo documentazione idonea e necessaria; 

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m. e i. 

 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R. 40/1998 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R. 45/1989 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 

 



Vista il D.Lgs. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 

c. 1, e 147 bis del T.U. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 D E L I B E R A  

 

1) Di approvare in linea tecnica il progetto preliminare, presentato dallo Studio associato 

IGEOPROGET  di Torino, per la realizzazione di interventi di sistemazione ambientale e 

prevenzione idrogeologica da compiere sul territorio comunale, dell’importo complessivo di 

€ 51.500,00, importo dei lavori € 38.067,06 comprensivi degli oneri per la sicurezza il quale 

consentirebbe di inoltrare domanda per la partecipazione al bando emesso dalla Fondazione 

CRT costituendo a tal riguardo documentazione idonea e necessaria; 

2) Di stabilire che detto progettazione preliminare costituisca la documentazione di supporto 

alla richiesta di finanziamento per l’esecuzione di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico e sistemazione ambientale4;    

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio per gli atti annessi e conseguenti alla presente 

Deliberazione; 

 

*** 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 stante la necessità di dar corso con urgenza all’iter per la richiesta del contributo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to  Diego Massarotti                                                      F.to      Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    14.10.2015                     e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  14.10.2015                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,   14.10.2015                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


